
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Ορισμός αποφαινόμενου οργάνου και διατάκτη 
και μεταβίβαση του δικαιώματος υπογραφής «με 
εντολή Υπουργού» στους Γενικούς Γραμματείς 
και στον Υπηρεσιακό Γραμματέα του Υπουργείου 
Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων.

2 Καθιέρωση ωρών υπερωριακής εργασίας υπαλ-
λήλων του Δήμου για την τήρηση των πρακτικών 
Δημοτικού Συμβουλίου και για την άσκηση καθη-
κόντων Ληξιάρχων για το έτος 2023.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 3271/352488 (1)
Ορισμός αποφαινόμενου οργάνου και διατάκτη 

και μεταβίβαση του δικαιώματος υπογραφής «με 

εντολή Υπουργού» στους Γενικούς Γραμματείς 

και στον Υπηρεσιακό Γραμματέα του Υπουργεί-

ου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων.

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ

ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Της παρ. 6 του άρθρου 13, των παρ. 2 και 3 του άρ-

θρου 37 και της περίπτωσης ζ) της παρ. 2 του άρθρου 41 
του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουρ-
γία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνητικών 
οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α’ 133),

β) του άρθρου 9 του Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας, 
(ν. 2690/1999 - Α’ 45),

γ) του π.δ. 97/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Αγροτι-
κής Ανάπτυξης και Τροφίμων» (Α’ 138),

δ) του π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών 
Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/Ενιαίων Διοικη-
τικών Τομέων Υπουργείων» (Α’ 123),

ε) του π.δ. 40/2021 «Μεταφορά υπηρεσιών και αρμο-
διοτήτων μεταξύ Υπουργείων και Γενικών Γραμματειών, 
σύσταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών» (Α’ 100),

στ) των παρ. 26 και 27 του άρθρου 65 του ν. 4914/2022 
«Διαχείριση, έλεγχος και εφαρμογή αναπτυξιακών πα-

ρεμβάσεων για την Προγραμματική Περίοδο 2021- 2027, 
σύσταση Ανώνυμης Εταιρείας “Εθνικό Μητρώο Νεοφυών 
Επιχειρήσεων Α.Ε.” και άλλες διατάξεις» (Α’ 61),

ζ) του ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχεί-
ρισης και εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 65 66 
2011/85/ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 143), ιδίως των άρθρων 22, 65 και 66,

η) του ν. 4412/2016 «Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, Προ-
μηθειών και Υπηρεσιών» (Α’ 147), ιδίως της παρ. 10 του 
άρθρου 119,

θ) του ν. 4413/2016 «Ανάθεση και εκτέλεση συμβάσε-
ων παραχώρησης - Εναρμόνιση με την Οδηγία 2014/23/
ΕΕ του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου 
της 26ης Φεβρουαρίου 2014 σχετικά με την ανάθεση 
συμβάσεων παραχώρησης (ΕΕ L 94/1/28.3.2014) και 
άλλες διατάξεις» (Α’ 148),

ι) του π.δ. 80/2016 «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους 
διατάκτες» (Α’ 145).

2. Το π.δ. 8/2022 «Διορισμός Υπουργού Αγροτικής 
Ανάπτυξης και Τροφίμων» (Α’ 19).

3. Την υπ’ αρ. 3096/20.04.2021 κοινή απόφαση του 
Πρωθυπουργού και του Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης 
και Τροφίμων «Διορισμός Γενικής Γραμματέως Αγροτι-
κής Ανάπτυξης και Τροφίμων στο Υπουργείο Αγροτικής 
Ανάπτυξης και Τροφίμων» (Υ.Ο.Δ.Δ. 323).

4. Την υπ’ αρ. 4759/17.06.2021 κοινή απόφαση του 
Πρωθυπουργού και του Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης 
και Τροφίμων «Ανάθεση καθηκόντων Γενικού Γραμματέα 
Αγροτικής Πολιτικής και Διεθνών Σχέσεων στο Υπουρ-
γείο Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων» (Υ.Ο.Δ.Δ. 483).

5. Την υπ’ αρ. 4760/23.06.2021 κοινή απόφαση του 
Πρωθυπουργού και του Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης 
και Τροφίμων «Ανάθεση καθηκόντων Γενικού Γραμματέα 
Ενωσιακών Πόρων και Υποδομών στο Υπουργείο Αγρο-
τικής Ανάπτυξης και Τροφίμων» (Υ.Ο.Δ.Δ. 483).

6. Την υπ’ αρ. 8544/281196/23.09.2022 απόφαση του 
Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων «Διορι-
σμός του Αναδρανιστάκη Εμμανουήλ του Νικολάου σε 
θέση Υπηρεσιακού Γραμματέα του Υπουργείου Αγροτι-
κής Ανάπτυξης και Τροφίμων» (Υ.Ο.Δ.Δ. 877).

7. Την παρ. 1 της υπ’ αρ. 2717/302878/22.11.2019 από-
φασης του Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφί-
μων «Υπαγωγή της Γενικής Διεύθυνσης Αποκεντρωμέ-
νων Δομών στον Γενικό Γραμματέα Αγροτικής Ανάπτυξης 
και Τροφίμων και μεταβίβαση σε αυτόν του δικαιώματος 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

23 Νοεμβρίου 2022 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 5966

60339



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ60340 Τεύχος B’ 5966/23.11.2022

υπογραφής «Με εντολή Υπουργού», για θέματα αρμοδι-
ότητας της ως άνω Γενικής Διεύθυνσης» (Β’ 4397).

8. Την υπ’ αρ. 192/339040/11.11.2022 απόφαση του 
Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων «Προσ-
διορισμός φορέων υλοποίησης και λειτουργίας των 
Δράσεων και Έργων του Ταμείου Ανάκαμψης και Ανθε-
κτικότητας, αρμοδιότητας του Υπουργείου Αγροτικής 
Ανάπτυξης και Τροφίμων» (Β’ 5805).

9. Την οικ 38435 ΕΞ 2020/14.4.2020 εγκύκλιο του Γενι-
κού Λογιστηρίου του Κράτους «Παροχή οδηγιών επί δι-
ατάξεων δημοσιονομικού χαρακτήρα του ν. 4622/2019» 
(ΑΔΑ:612ΗΗ-ΩΓΤ).

10. Την ανάγκη εύρυθμης και αποδοτικής λειτουργίας 
των υπηρεσιών του Υπουργείου, λαμβανομένου υπόψη 
του γεγονότος ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφορούν 
σε σταθερές, διαρκούς ή περιοδικού χαρακτήρα, δαπάνες 
υπό την έννοια της παρ. 3 του άρθρου 37 του ν. 4622/2019.

11. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1
Ορισμός Υπουργού
ως αποφαινόμενου οργάνου και διατάκτη

1. Ο Υπουργός ορίζει τον ίδιο ως αποφαινόμενο όργανο, 
κατά την παρ. 2 του άρθρου 37 του ν. 4622/2019, στο πλαί-
σιο της διενέργειας διαδικασιών ανάθεσης και εκτέλεσης 
δημοσίων συμβάσεων του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυ-
ξης και Τροφίμων, αξίας πέντε εκατομμυρίων και ενός ευρώ 
(5.000.001 €) και άνω πλέον Φ.Π.Α. και ειδικότερα για τις 
ακόλουθες κατηγορίες διοικητικών πράξεων: (α) διακήρυξη 
διαγωνισμών και πρόσκληση υποβολής προσφορών, (β) συ-
γκρότηση και ορισμό γνωμοδοτικών οργάνων διενέργειας 
διαδικασιών ανάθεσης και εκτέλεσης δημοσίων συμβάσε-
ων, (γ) επικύρωση των πρακτικών των γνωμοδοτικών οργά-
νων, (δ) κατακύρωση, ανάθεση, σύναψη και τροποποίηση 
συμβάσεων, (ε) ματαίωση διαδικασίας, κήρυξη έκπτωτου 
αναδόχου και μονομερής λύση συμβάσεων και (στ) λοιπές 
πράξεις αρμοδιότητας αποφαινόμενου οργάνου.

2. Ο Υπουργός ορίζει τον ίδιο ως διατάκτη, κατά την 
παρ. 3 του άρθρου 37 του ν. 4622/2019, του προϋπολο-
γισμού του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τρο-
φίμων, για δαπάνες αξίας πέντε εκατομμυρίων και ενός 
ευρώ (5.000.001 €) και άνω πλέον Φ.Π.Α.

Άρθρο 2
Μεταβίβαση εξουσίας υπογραφής
«με εντολή Υπουργού»

1. Ο Υπουργός Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων 
μεταβιβάζει στον Γενικό Γραμματέα Αγροτικής Ανάπτυ-
ξης και Τροφίμων, στον Γενικό Γραμματέα Αγροτικής 
Πολιτικής και Διεθνών Σχέσεων, στον Γενικό Γραμματέα 
Ενωσιακών Πόρων και Υποδομών και στον Υπηρεσιακό 
Γραμματέα του Υπουργείου την εξουσία υπογραφής «με 
εντολή Υπουργού» ως αποφαινόμενου οργάνου και ως 
διατάκτη, έκαστος για δημόσιες συμβάσεις και δαπάνες 
αξίας πέντε εκατομμυρίων και ενός ευρώ (5.000.001€) 
και άνω πλέον Φ.Π.Α., αρμοδιότητας των οργανικών μο-
νάδων των οποίων προΐσταται.

2. Για συμβάσεις και δαπάνες αξίας πέντε εκατομμυ-
ρίων και ενός ευρώ (5.000.001€) και άνω πλέον Φ.Π.Α., 
αρμοδιότητας των υπηρεσιών που υπάγονται απευθείας 
στον Υπουργό σύμφωνα με την παρ. 4 του άρθρου 2 του 
π.δ. 97/2017, μεταβιβάζεται στον Υπηρεσιακό Γραμμα-
τέα του Υπουργείου η εξουσία υπογραφής «με εντολή 
Υπουργού» ως αποφαινόμενου οργάνου και ως διατάκτη.

Άρθρο 3
Ορισμός Υπηρεσιακού και Γενικών Γραμματέων 
ως αποφαινόμενου οργάνου και διατάκτη

1. Καθήκοντα αποφαινόμενου οργάνου κατά την 
παρ. 2 του άρθρου 37 του ν. 4622/2019, στο πλαίσιο της 
διενέργειας διαδικασιών ανάθεσης και εκτέλεσης δημο-
σίων συμβάσεων του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυ-
ξης και Τροφίμων, από το ποσό των είκοσι χιλιάδων και 
ενός ευρώ (20.001€) έως και πέντε εκατομμυρίων ευρώ 
(5.000.000 €) πλέον Φ.Π.Α., ανατίθενται με την απόφαση 
αυτή στον Γενικό Γραμματέα Αγροτικής Ανάπτυξης και 
Τροφίμων, στον Γενικό Γραμματέα Αγροτικής Πολιτικής 
και Διεθνών Σχέσεων, στον Γενικό Γραμματέα Ενωσιακών 
Πόρων και Υποδομών και στον Υπηρεσιακό Γραμματέα 
του Υπουργείου, έκαστος για συμβάσεις αρμοδιότητας 
των οργανικών μονάδων των οποίων προΐσταται.

2. Καθήκοντα αποφαινόμενου οργάνου κατά την παρ. 2 
του άρθρου 37 του ν. 4622/2019, στο πλαίσιο της διε-
νέργειας διαδικασιών ανάθεσης και εκτέλεσης δημοσίων 
συμβάσεων του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και 
Τροφίμων, για συμβάσεις αρμοδιότητας των υπηρεσιών 
που υπάγονται απευθείας στον Υπουργό, σύμφωνα με την 
παρ. 4 του άρθρου 2 του π.δ. 97/2017, όπως ισχύει, από το 
ποσό των είκοσι χιλιάδων και ενός ευρώ (20.001 €) μέχρι 
και του ποσού των πέντε εκατομμυρίων ευρώ (5.000.000 €)
πλέον Φ.Π.Α., ανατίθενται με την απόφαση αυτή στον 
Υπηρεσιακό Γραμματέα του Υπουργείου.

3. Ο Υπουργός ορίζει διατάκτη, κατά την παρ. 3 του 
άρθρου 37 του ν. 4622/2019, του προϋπολογισμού του 
Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, για δα-
πάνες από το ποσό των είκοσι χιλιάδων και ενός ευρώ 
(20.001 €) έως και πέντε εκατομμύρια ευρώ (5.000.000 €)
πλέον Φ.Π.Α., τον Γενικό Γραμματέα Αγροτικής Ανά-
πτυξης και Τροφίμων, τον Γενικό Γραμματέα Αγροτικής 
Πολιτικής και Διεθνών Σχέσεων, τον Γενικό Γραμματέα 
Ενωσιακών Πόρων και Υποδομών και τον Υπηρεσιακό 
Γραμματέα, έκαστος για δαπάνες αρμοδιότητας των ορ-
γανικών μονάδων των οποίων προΐσταται.

4. Ο Υπουργός ορίζει διατάκτη, κατά την παρ. 3 του 
άρθρου 37 του ν. 4622/2019, του προϋπολογισμού του 
Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, για δα-
πάνες από το ποσό των είκοσι χιλιάδων και ενός ευρώ 
(20.001 €) έως και πέντε εκατομμύρια ευρώ (5.000.000€) 
πλέον Φ.Π.Α., τον Υπηρεσιακό Γραμματέα του Υπουρ-
γείου, για δαπάνες αρμοδιότητας των υπηρεσιών που 
υπάγονται απευθείας στον Υπουργό σύμφωνα με την 
παρ. 4 του άρθρου 2 του π.δ. 97/2017.

Άρθρο 4
Τελικές Διατάξεις

1. Ο Υπηρεσιακός Γραμματέας παραμένει αποφαινό-
μενο όργανο και διατάκτης για δημόσιες συμβάσεις και 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 60341Τεύχος B’ 5966/23.11.2022

δαπάνες του προϋπολογισμού αντίστοιχα, κατ’ άρθρο 
37 του ν. 4622/2019, έως του ποσού των είκοσι χιλιάδων 
ευρώ (20.000 €).

2. Η ανακατανομή των πιστώσεων του τακτικού προϋ-
πολογισμού μεταξύ ειδικών φορέων του Υπουργείου και 
η εν γένει μεταβολή του μεγέθους του προϋπολογισμού 
του Υπουργείου παραμένουν στην αποκλειστική αρμο-
διότητα του Υπουργού, σύμφωνα με το τρίτο εδάφιο της 
παρ. 3 του άρθρου 37 του ν. 4622/2019.

3. Οι σταθερές, διαρκούς ή περιοδικού χαρακτήρα, 
δαπάνες παραμένουν στην αποκλειστική αρμοδιότητα 
του Υπηρεσιακού Γραμματέα του Υπουργείου, σύμφωνα 
με το δεύτερο εδάφιο της παρ. 3 του άρθρου 37 του 
ν. 4622/2019.

4. Η υποβολή προτάσεων προς το Υπουργείο Ανάπτυ-
ξης και Επενδύσεων για την ένταξη ή τροποποίηση έργων 
και μελετών στο Π.Δ.Ε. που δεν μεταβάλλουν το μέγεθος 
του προϋπολογισμού του Υπουργείου, οι ανακατανομές 
πιστώσεων μεταξύ των έργων και ο ορισμός Υπολόγων - 
Διαχειριστών των έργων του Π.Δ.Ε. παραμένουν στην 
αποκλειστική αρμοδιότητα του Υπηρεσιακού Γραμματέα.

5. Για την εκτέλεση των ενεργειών τεχνικής βοήθειας 
του Υπουργείου, ισχύουν οι παρ. 26 και 27 του άρθρου 
65 του ν. 4914/2022.

6. Σε περίπτωση συναρμοδιότητας Γενικών Γραμμα-
τέων ή Γενικών Γραμματέων και Υπηρεσιακού Γραμμα-
τέα, αρμόδιο αποφαινόμενο όργανο είναι το όργανο το 
οποίο προΐσταται της υπηρεσίας η οποία είναι αρμόδια 
και υποβάλλει το πρωτογενές αίτημα.

Άρθρο 5
Έναρξη ισχύος

Η ισχύς της απόφασης αυτής αρχίζει από τη δημοσί-
ευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 22 Νοεμβρίου 2022

Ο Υπουργός
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΓΕΩΡΓΑΝΤΑΣ

  Ι

     Αριθμ. απόφ. 1236 (2)
Καθιέρωση υπερωριακής εργασίας υπαλλήλων 

του Δήμου για την τήρηση των πρακτικών Δη-

μοτικού Συμβουλίου και για την άσκηση καθη-

κόντων Ληξιάρχων για το έτος 2023.

  Ο ΔΗΜΑΡΧΟΣ 
ΗΡΑΚΛΕΙΑΣ Ν. ΣΕΡΡΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τα άρθρα 58 και 59 του ν. 3852/2010 «Νέα Αρχι-

τεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α΄ 87).

2. Τα άρθρα 48 και 49 «Αποζημίωση υπαλλήλων οι 
οποίοι εκτελούν πρόσθετα καθήκοντα» Κώδικα Δημο-
τικών Υπαλλήλων (ν. 3584/2007 - Α΄ 143).

3. Τα άρθρα 79 και 97 του Δημοτικού και Κοινοτικού 
Κώδικα (ν. 3463/2006 - Α΄ 114).

4. Το άρθρο 20 του ν. 4354/2015 «Διαχείριση των μη 
εξυπηρετούμενων δανείων, μισθολογικές ρυθμίσεις και 
άλλες επείγουσες διατάξεις εφαρμογής της συμφωνίας 
δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών μεταρρυθ-
μίσεων» (Α΄ 176).

5. Την υπ’ αρ. 16304/10-9-2019 (Β’ 3577) απόφαση του 
Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας - 
Θράκης, με την οποία ανατέθηκαν καθήκοντα ληξιάρχου 
του Δήμου Ηράκλειας,για τη Δημοτική Ενότητα Ηρά-
κλειας, για τη Δημοτική Ενότητα Σκοτούσσης και για τη 
Δημοτική Ενότητα Στρυμονικού.

6. Την τροποποίηση της υπ αρ. 16304/10-9-2019 ανω-
τέρω απόφασης με την υπ’ αρ. 56291/23-4-2021 (Β’ 1985) 
απόφαση του Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Μακεδονίας - Θράκης ως προς τον ορισμό ληξιάρχου 
της Δημοτικής Ενότητας Σκοτούσσης.

7. Τις υπηρεσιακές ανάγκες, οι οποίες επιβάλλουν την 
υπερωριακή απασχόληση υπαλλήλου για την τήρηση 
και σύνταξη των πρακτικών των συνεδριάσεων του Δη-
μοτικού Συμβουλίου και την υπερωριακή απασχόληση 
των διορισθέντων ληξιάρχων για την άσκηση των ληξι-
αρχικών καθηκόντων τους.

8. Ότι η δαπάνη που θα προκύψει από την υπερωρι-
ακή απασχόληση συνολικού ετήσιου ποσού 8.500,00 
ευρώ θα βαρύνει τους Κ.Α. 10.6012, Κ.Α. 10.6051.01 του 
σκέλους των εξόδων του προϋπολογισμού του Δήμου 
έτους 2023, αποφασίζουμε:

Καθιερώνουμε από 01.01.2023 έως 31.12.2023 τις 
ώρες πρόσθετης υπερωριακής απασχόλησης ανά εξά-
μηνο ως εξής:

1) Tου ληξιάρχου της Δημοτικής Ενότητας Ηράκλειας 
του Δήμου Ηράκλειας σε εκατόν είκοσι (120) ώρες ανά 
εξάμηνο για εκτέλεση της εργασίας της υπηρεσίας του λη-
ξιαρχείου της Δημοτικής Ενότητας Ηράκλειας του Δήμου 
Ηράκλειας πέραν του υποχρεωτικού ωραρίου εργασίας.

2) Tου ληξιάρχου της Δημοτικής Ενότητας Σκοτούσσης 
του Δήμου Ηράκλειας σε εκατόν είκοσι (120) ώρες ανά 
εξάμηνο για εκτέλεση της εργασίας της υπηρεσίας του λη-
ξιαρχείου της Δημοτικής Ενότητας Σκοτούσσης του Δήμου 
Ηράκλειας πέραν του υποχρεωτικού ωραρίου εργασίας.

3) Της ληξίαρχου της Δημοτικής Ενότητας Στρυμονικού 
του Δήμου Ηράκλειας σε εκατόν είκοσι (120) ώρες ανά εξά-
μηνο για εκτέλεση της εργασίας της υπηρεσίας του ληξι-
αρχείου της Δημοτικής Ενότητας Στρυμονικού του Δήμου 
Ηράκλειας πέραν του υποχρεωτικού ωραρίου εργασίας.

4) Του/της υπαλλήλου για την τήρηση και σύνταξη 
πρακτικών των συνεδριάσεων του Δημοτικού Συμ-
βουλίου του Δήμου Ηράκλειας σε εκατόν είκοσι (120) 
ώρες ανά εξάμηνο για τη εκτέλεση των καθηκόντων 
πρακτικογράφου πέραν του υποχρεωτικού ωραρίου 
εργασίας.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Ηράκλεια, 17 Νοεμβρίου 2022

Ο Δήμαρχος

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΚΟΥΤΣΑΚΗΣ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ60342 Τεύχος B’ 5966/23.11.2022

*02059662311220004*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 
Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 
• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-

σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 
Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 
Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 

αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,
για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2022-11-23T11:26:08+0200
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




